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 بسم الله الرحمن الرحيم 
 المملكة العربية السعودية

 

 .............................. اسم الطالب:

 المادة :الدراسات الاجتماعية  وزارة التعليم 
 الابتدائي  رابعالصف: ال ........................ إدارة تعليم 

 إختبار منتصف الفصل " الفترة"  ............................ مدرسة 

 

 

 

 

 إختر الإجابة الصحيحة: السؤال الثاني :
 

 ينقسم سطح الأرض إلى قسمين هما:  -1

 القمر والشمس  الكواكب والنجوم اليابسة والماء 

 شراء الدواء من الصيدلية هو:  -2

 بيع  رأس المال استهلاك

 صناعة الدواء هو:  -3

 بيع  رأس المال إنتاج 

 :كان الناس "قديما" يشترون السلع بـ -4

 البطاقة الذكية  الانترنت  السلع 

 : من حالات الادخار -5

 حفظ بعض المال السياحة  الرياضة

 : من حالات ترشيد الاستهلاك -6

 إختيار الحقيبة ذات السعر الأقل شراء الألعاب غالية الثمن  مرتفعة الثمن شراء سلع 
 

 إختر من عبارات المجموعة )أ( مايناسبها في المجموعة )ب( مستعينا " بالأرقام"السؤال الثالث: 
 المجموعة )ب( المجموعة )أ(

 المياة والتربة   من الموارد البشرية 1

 الرياح  من الموارد الطبيعية  2

 المعلم والطبيب  من رأس المال 3

 الشركات والمصانع  من مصادر الطاقة  4

 

 
 

 

 

  ه ـ1446 الثاني لعامالفصل الدراسي 

20 

 أمام العبارة الخاطئة:( X( أمام العبارة الصحيحة وعلامة )√السؤال الأول: ضع علامة )
 

  النشاط الاقتصادي هو إنتاج السلع والخدمات وتوزيعها وتبادلها واستهلاكها 1

  الانسان ويستهلكه في حياته  إليهالسلع هي كل ما يصنع وينتج مما يحتاج  2

  الموارد هي الأشياء التي يعتمد عليها الانتاج  3

  التبادل التجاري هو تداول السلع والخدمات بين الناس 4

  ولها قمة  الجبل كتلة صخرية مرتفعة  5

  السهل أرض واسعة ومنبسطة   6

  من فوائد التبادل التجاري أن نبيع إنتاجنا الوطني  7

  الإنتاج نوعان : إنتاج مادي وإنتاج غير مادي  8

  الصحراء هي عبارة عن مسطحات مائية كبيرة  9

  الأرض مستطيلة الشكل   10

https://t.me/mnhaji4a


 بسم الله الرحمن الرحيم
 المملكة العربية السعودية

 

 ..............................اسم الطالب:

 المادة :الدراسات الاجتماعية وزارة التعليم 

 الابتدائي رابعالصف: ال ........................إدارة تعليم 

 " الفترة" إختبار منتصف الفصل ............................مدرسة 

 

 

 

 

 السؤال الثاني : إختر الإجابة الصحيحة:
 

 ينقسم سطح الأرض إلى قسمين هما: -1

 القمر والشمس الكواكب والنجوم اليابسة والماء

 شراء الدواء من الصيدلية هو: -2

 بيع رأس المال استهلاك

 صناعة الدواء هو: -3

 بيع رأس المال إنتاج

 :كان الناس "قديما" يشترون السلع بـ -4

 البطاقة الذكية الانترنت السلع

 :من حالات الادخار -5

 حفظ بعض المال السياحة الرياضة

 :من حالات ترشيد الاستهلاك -6

 إختيار الحقيبة ذات السعر الأقل شراء الألعاب غالية الثمن مرتفعة الثمنشراء سلع 
 

 إختر من عبارات المجموعة )أ( مايناسبها في المجموعة )ب( مستعينا " بالأرقام"السؤال الثالث: 
 المجموعة )ب( المجموعة )أ(

 المياة والتربة 2 من الموارد البشرية 1

 الرياح 4 من الموارد الطبيعية 2

 المعلم والطبيب 1 من رأس المال 3

 الشركات والمصانع 3 من مصادر الطاقة 4
 

 

 
 

 

 

  هـ1444الثاني لعام الفصل الدراسي 

20 

 ( أمام العبارة الخاطئة:Xأمام العبارة الصحيحة وعلامة )( √)السؤال الأول: ضع علامة 
 

 √ النشاط الاقتصادي هو إنتاج السلع والخدمات وتوزيعها وتبادلها واستهلاكها 1

 √ الانسان ويستهلكه في حياته إليهالسلع هي كل ما يصنع وينتج مما يحتاج  2

 √ الموارد هي الأشياء التي يعتمد عليها الانتاج 3

 √ التبادل التجاري هو تداول السلع والخدمات بين الناس 4

 √ ولها قمة الجبل كتلة صخرية مرتفعة  5

 √ السهل أرض واسعة ومنبسطة   6

 √ الوطنيمن فوائد التبادل التجاري أن نبيع إنتاجنا  7

 √ الإنتاج نوعان : إنتاج مادي وإنتاج غير مادي 8

 X الصحراء هي عبارة عن مسطحات مائية كبيرة 9

 X الأرض مستطيلة الشكل  10

https://www.mnhaji.com/fsl2/rabie4/%d9%85%d8%a7%d8%af%d8%a9-%d8%a7%d9%84%d8%af%d8%b1%d8%a7%d8%b3%d8%a7%d8%aa-%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%ac%d8%aa%d9%85%d8%a7%d8%b9%d9%8a%d8%a9-%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%b9/



٦







 

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 ...........بمحافظة تعليم إدارة 

 ................مكتب تعليم 

 مدرسة .........................

 
 

  الفصل منتصفنموذج اسئلة الاختبار 

 الدراسات الاجتماعية  المادة:

  الرابع الابتدائي الصف:

  الثاني الفصل الدراسي 

 هـ1446

 

 

 
 

 20الدرجة من  الفصل الطالبـ/ــة اسم

   
 

 درجات 5 ؟من المجموعة الثانية ا ما يناسبهضعــ/ــي الرقم المناسب أمام المجموعة الأولى أمام  السؤال الأول
 

 المجموعة الثانية الرقم المجموعة الأولى الرقم

 أرض منخفضة تجري فيها مياه الأمطار   الجبل  1

 من الموارد الطبيعية   الصحراء  2

بة و المياة  3 ية   التر  من الموارد البشر

 كتلة صخرية مرتفعة ولها قمة   الوادي  4

ورية   المعلم و الطبيب  5  من السلع الضر

 أرض واسعة ومفتوحة و قليلة الماء و النبات   
 

  السؤال 
  السلع التالية  الثانر

 درجات 4 وفق الجدول أدناه ؟ صنفر
 

ــــ      السيارات الفارهة    ــــــــــ          الملابس  ـــــ      الأطعمة الأساسية       ـــــــ ــــ  المجوهرات       ـــــ

ورية   ورية   سلع ضر  سلع غتر ضر

  

  
 

 درجات 4 أ ؟( ×)أمام العبارة الصائبة وعلامة (  √ضعــــ/ــي علامة )  الثالثالسؤال 
         

  الأرض كروية الشكل  1

نت  2   تبادل السلع قديما كان يتم بالأنتر

  ينقسم الإنتاج الى ) مادي و غتر مادي (  3

  تخصيص جزء من المال وحفظه للمستقبل هو ) الادخار (  4

 

  استهلاك الموارد   ؟ د ما يععلى ( √)حدد/ـــــي بوضع إشارة  الرابعالسؤال 
ر
 درجات 3 ترشيدا ف

  

 

 
  لا نحتاج اليها

  مفتوحا باستمرار  إطفاء و اغلاق الاجهزة التر
  غرفتر

ر
 اترك جهاز التكييف ف

 

 
  
 اختار الاشياء ذات الأسعار المعتدلة  أستعمل مياه الحنفية باعتدال وفق حاجتر

 

ـــي خرائط المفاهيم التالية  ؟ الخامسالسؤال   درجات 4 أكملــــــــ/ــــ
 

                           

 

 

 

 سطح الأرض  أقسام أنواع الموارد 

    

https://t.me/aikhtibart


 

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 ...........بمحافظة تعليم إدارة 

 ................مكتب تعليم 

 مدرسة .........................

  

  الفصل منتصفنموذج اسئلة الاختبار 

 الدراسات الاجتماعية  المادة:

  الرابع الابتدائي الصف:

  الثاني الفصل الدراسي 

 هـ1446

 

 

 
 

 20الدرجة من  الفصل الطالبـ/ــة اسم

   نموذج اجابة
 

 درجات 5 ؟من المجموعة الثانية ا ما يناسبهضعــ/ــي الرقم المناسب أمام المجموعة الأولى أمام  السؤال الأول
 

 المجموعة الثانية الرقم المجموعة الأولى الرقم

 أرض منخفضة تجري فيها مياه الأمطار  4 الجبل  1

 من الموارد الطبيعية  3 الصحراء  2

بة و المياة  3 ية  5 التر  من الموارد البشر

 كتلة صخرية مرتفعة ولها قمة  1 الوادي  4

ورية   المعلم و الطبيب  5  من السلع الضر

 أرض واسعة ومفتوحة و قليلة الماء و النبات  2 
 

  السؤال 
  السلع التالية  الثانر

 درجات 4 وفق الجدول أدناه ؟ صنفر
 

ـــ          الملابس  ـــ ـــ      السيارات الفارهة    ــــ ـــ ــ ـــ      الأطعمة الأساسية       ـــ ـــ ــ ــ  المجوهرات       ــــ

ورية   ورية   سلع ضر  سلع غتر ضر

 المجوهرات  الاطعمة الاساسية 

 السيارات الفارهة  الملابس 
 

ـــ/ــي علامة )  الثالثالسؤال   درجات 4 أ ؟( ×)أمام العبارة الصائبة وعلامة (  √ضعـ
         

 √ الأرض كروية الشكل  1

نت  2  × تبادل السلع قديما كان يتم بالأنتر

 √ ينقسم الإنتاج الى ) مادي و غتر مادي (  3

 √ تخصيص جزء من المال وحفظه للمستقبل هو ) الادخار (  4

 

ــي بوضع إشارة  الرابعالسؤال    استهلاك الموارد   ؟ د ما يععلى ( √)حدد/ـــ
ر
 درجات 3 ترشيدا ف

  

√ 

 
  لا نحتاج اليها

  مفتوحا باستمرار  إطفاء و اغلاق الاجهزة التر
  غرفتر

ر
 اترك جهاز التكييف ف

√ 

 
  
 اختار الاشياء ذات الأسعار المعتدلة √ أستعمل مياه الحنفية باعتدال وفق حاجتر

 

ـــي خرائط المفاهيم التالية  ؟ الخامسالسؤال  ــ ــــ/ــ ــ  درجات 4 أكملــ
 

                           

 

 

 

 سطح الأرض  أقسام أنواع الموارد 

ية طبيعية   اليابس  الماء  بشر

https://www.mnhaji.com/%d9%86%d9%85%d8%a7%d8%b0%d8%ac-%d8%a7%d8%ae%d8%aa%d8%a8%d8%a7%d8%b1%d8%a7%d8%aa-%d8%a7%d9%84%d9%81%d8%b5%d9%84-%d8%a7%d9%84%d8%af%d8%b1%d8%a7%d8%b3%d9%8a-%d8%a7%d9%84%d8%ab%d8%a7%d9%86%d9%8a/






 منتصف الفصل الثاني اختبار 
 

 ( امام الإجابة الخاطئة: ×( أمام الإجابة الصحيحة وعلامة ) √أ( ضعي إشارة )السؤال الأول: 
 (  )     ( يعتبر الخبز والملابس من السلع الضرورية  1
 (  )    ( المنتج هو الشخص الذي يضع البضائع ويزرع الأرض2
 (  )    رها تعاقب الليل والنهار حول محو  الأرضن نتج من دورا( ي 3
 (  )      ( الصحراء تكون كثيرة النبات والأمطار  4
 (  )     ( نسبة اليابسة أكبر من المياه على سطح الأرض  5

 

 ب( اختاري الإجابة الصحيحة بوضع دائرة عليها: 
 

 السؤال الثاني : أ( أملئ الفراغات بما يناسبها من خلال الكلمات المساعدة:
  

 % 71 اسيا  البحار  الجزيرة  الأرض
 

 أرض يابسة محاطة بالماء من جميع الجهات هي ........................................  (1
 يشكل الماء نسبة ...................... من سطح الأرض. (2
 ...................... هي جزء من المجموعة الشمسية التي خلقها الله في الكون. (3
 .........................من أشكال المسطحات المائية على سطح الأرض ..... (4
 أكبر القارات في العالم قارة ....................................................   (5
 

 المملكة العربية السعودية 
 وزارة التعليم 

 الإدارة العامة للتعليم بمنطقة 
 مدرسة :.............................

 
 الدراسات الاجتماعية  الــمادة: 

 الصف: الرابع  
 : .............................. اسم الطالبة

 من أمثلة الموارد البشرية  ( 1
   التربة  ج( الأشجار ب(  معلمون الأ( 
 ( هو تخصص جزء من المال وحفظه  2
   الشراء   ج(   البيع  ب( الإدخار  أ( 
 ( صناعة الدواء هو:  3
   رأس مال   ج( استهلاك ب(  انتاج  أ( 
 ( كان الناس قديماً يشترون السلع بـــ :  4
   الانترنت  ج(   الهاتـــف  ب( الســــــلع  أ( 
 ( يكون شكل الأرض  5
   مربع  ج( مستطيل  ب(  كروي  أ( 

 

5 

 

5 

 

5 

https://www.mnhaji.com/fsl2/rabie4/gghk/


 ب( صلى العمود الأول بالعامود الثاني باستخدام الأرقام 
 

 استراليا    حد أشكال اليابسة أ( 1

 الجبال    ( المسطح المائي أرض مضموره 2

 المياه    قل القارات سكانا  أ( 3
 

 السؤال الثالث: أذكري اثنان فقط من أنواع الطاقة:  
1-  ............................................................. 
2-  ............................................................. 

 

                                                          
 
 

 الدرجة النهائية                                                       
 انتهت الأسئلة 

 

3 

 

2 

20 

https://www.mnhaji.com/fsl2/rabie4/gghk/hy/


 منتصف الفصل الثاني اختبار 
 

 ( امام الإجابة الخاطئة: ×( أمام الإجابة الصحيحة وعلامة ) √أ( ضعي إشارة )السؤال الأول: 
 (  صح  )     ( يعتبر الخبز والملابس من السلع الضرورية  1
 (  صح  )    ( المنتج هو الشخص الذي يضع البضائع ويزرع الأرض2
 (  صح  )    نتج من دوران الأرض حول محورها تعاقب الليل والنهار ( ي 3
 (  خطأ  )      ( الصحراء تكون كثيرة النبات والأمطار  4
 (  خطأ )     ( نسبة اليابسة أكبر من المياه على سطح الأرض  5

 

 ب( اختاري الإجابة الصحيحة بوضع دائرة عليها: 
 

 السؤال الثاني : أ( أملئ الفراغات بما يناسبها من خلال الكلمات المساعدة:
  

 % 71 اسيا  البحار  الجزيرة  الأرض
 

 الجزيرةأرض يابسة محاطة بالماء من جميع الجهات هي   (1
 من سطح الأرض.  %71  يشكل الماء نسبة  (2
 هي جزء من المجموعة الشمسية التي خلقها الله في الكون.  الارض (3
 البحارمن أشكال المسطحات المائية على سطح الأرض  (4
 اسيا  أكبر القارات في العالم قارة  (5
 

 المملكة العربية السعودية 
 وزارة التعليم 

 الإدارة العامة للتعليم بمنطقة 
 مدرسة :.............................

 
 الدراسات الاجتماعية  الــمادة: 

 الصف: الرابع  
 : .............................. اسم الطالبة

 من أمثلة الموارد البشرية  ( 1
   التربة  ج( الأشجار ب(  معلمون ال أ(
 ( هو تخصص جزء من المال وحفظه  2
   الشراء   ج(   البيع  ب( الإدخار  أ( 
 ( صناعة الدواء هو:  3
   رأس مال   ج( استهلاك ب(    انتاجأ( 
 ( كان الناس قديماً يشترون السلع بـــ :  4
   الانترنت  ج(   الهاتـــف  ب( الســــــلع  أ( 
 ( يكون شكل الأرض  5
   مربع  ج( مستطيل  ب(  كروي  ( أ

 

5 

 

5 

 

5 

https://www.mnhaji.com






 ب( صلى العمود الأول بالعامود الثاني باستخدام الأرقام 
 

 استراليا   3 حد أشكال اليابسة أ( 1

 الجبال   1 ( المسطح المائي أرض مضموره 2

 المياه   2 قل القارات سكانا  أ( 3
 

 السؤال الثالث: أذكري اثنان فقط من أنواع الطاقة:  
 الرياح طاقة  – طاقة حرارية  -1
 ذرية طاقة   –طاقة شمسية  -2

 

                                                          
 
 

 الدرجة النهائية                                                       
 انتهت الأسئلة 

 

3 

 

2 

20 





 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 واستهلاكها إنتاج السلع والخدمات وتوزيعها وتبادلها  1

 التبادل التجاري  ج السجل التجاري ب النشاط الاقتصادي  أ

 مثال على أنتاج مادي  2

 العلاج  ج التعليم المدارس   ب صناعة السيارات  أ

 مثال على أنتاج غير مادي 3

 العلاج  ج صناعة السيارات  ب التعليم المدارس  أ

 البيئة الطبيعية لتلبية الخدمات هي الأشياء التي يحصل عليها الانسان من  4

 الصناعة  ج الموارد الطبيعية  ب الموارد البشرية أ

 امثلة عن الموارد الطبيعية 5

 الاطباء  ج النفط والمعادن   ب عمال البناء أ

 امثلة عن الموارد البشرية  6

 التربة ج والاطباء معلمون ال ب النفط والمعادن  أ

 مثال عن السلع الضرورية  7

 الملابس  والأطعمة  ج السيارات الفارهه ب المجوهرات أ

 السلع غير الضرورية  8

 المجوهرات  ج الملابس  ب الأطعمة الاساسية  أ

 يمثل انتاج وطني  9

 التمور ج الاجهزة  ب السيارات  أ

 شكل الأرض   10

 كروية ج  مستطيلة ب مسطحة أ

 هـ ـ 1446 الثانيالفصل الدراسي  منتصف اختبار

   إجتماعياتالمادة : 

 الرابع الابتدائي الصف : 
 

 المملكة العربية السعودية 

 وزارة التعليم 

 بمنطقة  تعليم لالإدارة العامة ل

 

 

 زمن

 الاختبار  

45 

 دقيقة

  الدرجة الكلية

 (20 ) 

 

 

 

 .................. الفصل....................................................اسم الطالبة :  

 انتهت الأسئلة دعواتي لكم بالتوفيق والنجاح

 

 التجاري التبادل  هي تداول السلع والخدمات بين الناس 1 

 الطاقة  هي القدرة على تحريك الالات والمعدات  2 

 راس المال  هي أموال وإمكانات أخرى يستعملها الانسان في الانتاج 3 

 الموارد  هي الأشياء التي يعتمد عليها الانتاج  4 

 الانتاج  الى منتجات وتقديم الخدمات التي يحتاجها الانسان  الموسسات افراد او عملية تحويل المواد الخام من قبل 5 

 

 

 √ السلع كل مايصنع وينتج مما يحتاج إليه الإنسان ويستهلكة في حياتة سواء استهلاكها مباشرا ام غير مباشر 1 

 √ ويعدون المحرك الأساس للعمل وإنتاج السلع والخدماتالموارد البشرية : هم الناس الذين يعملون  2 

 √ طاقة شمسية –طاقة ذرية  –طاقة الرياح   –أنواع الطاقة : طاقة حرارية  3 

 √ قديما كان التبادل التجاري يستغرق شهورا أما اليوم فقد أصبح التبادل التجاري سريعا 4 

 √ الاشكال الطبيعية على سطح الأرض الجبال والسهل والهضبة والواحة والوادي والجزيرة والصحراء  5 

 
 السؤال الثالث : ضعي الكلمات التالية في الفراغات المناسبة

 ( امام الاجابة الخاطئة ×( امام الاجابة الصحيحة وعلامة ) √ السؤال الثاني : ضعي علامة ) 

 السؤال الأول : أختاري الإجابة الصحيحية

 تاري الإجابة الصحيحية فيما يلي السؤال الأول : اخ

 

 التبادل التجاري الطاقة  راس المال  الموارد  الانتاج 
 

 معلمة المادة :

 

 5   

 

 

 5   

 

 

 10   

 

https://www.mnhaji.com/%d8%a7%d8%ae%d8%aa%d8%a8%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%ac%d8%aa%d9%85%d8%a7%d8%b9%d9%8a%d8%a7%d8%aa-%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%b9-%d8%a7%d8%a8%d8%aa%d8%af%d8%a7%d8%a6%d9%8a-%d9%812/

